

بسمه تعالی

اطلاعیه معاملاتی در بازار مشتقه (گشایش نماد بار پیک مائنه تحویل ۹۶/۰۷/۰۱) - بازار خرده فروشی برق

قرارداد سلف موازی استاندارد	نام تابلو
"قرارداد سلف موازی استاندارد" برق در "دوره‌های مصرف" معین و "دوره‌های تحویل" مشخص - ویژه مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خرده‌فروشی برق (بازار خرده‌فروشی برق)	نام اوراق بهادار مبتنی بر کالا
نماد بار پیک ماهانه تحویل ۹۶/۰۷/۰۱ DPI۰۰PFPEXM۹۶۰۷۰۱	نماد معاملاتی اوراق بهادار مبتنی بر کالا در سامانه معاملات
سه روز پس از تاریخ سررسید	شروع دوره تحویل
اطلاعیه گشایش نماد بار پیک ماهانه تحویل ۹۶/۰۷/۰۱	موضوع اطلاعیه
کلیه کارگزاران دارای مجوز فعالیت در بورس انرژی ایران، عرضه‌کنندگان مجاز (نیروگاه‌های پذیرش شده در تابلوی برق بازار فیزیکی بورس انرژی ایران (لیست شده در بخش پذیرش و بازاریابی / امیدنامه‌ها / بازار فیزیکی / تابلوی برق موجود بر روی سایت رسمی بورس انرژی ایران و مصرف‌کنندگان بزرگ برق بالای ۵ مگاوات و شرکتهای خرده‌فروشی برق)	مخاطب
مطابق مشخصات "قرارداد سلف موازی استاندارد" برق در "دوره‌های مصرف" معین و "دوره‌های تحویل" مشخص - ویژه مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خرده‌فروشی برق (بازار خرده‌فروشی برق) که در قسمت پذیرش تارنمای بورس انرژی ایران قابل مشاهده می‌باشد.	مشخصات اوراق بهادار مبتنی بر کالا
۹۶/۰۶/۰۱	تاریخ گشایش نماد

لازم به ذکر است وفق تبصره ۴ ضابطه گشایش و طول دوره معاملاتی نمادهای قرارداد سلف موازی استاندارد "کالای برق در "دوره‌های مصرف" معین و "دوره‌های تحویل" مشخص در بورس انرژی ایران - ویژه مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خرده‌فروشی برق (بازار خرده‌فروشی برق)، در تاریخ ۹۶/۰۶/۰۱، همزمان نمادهای بار پیک ماهانه ۹۶/۰۷/۰۱، ۹۶/۰۸/۰۱ و ۹۶/۰۹/۰۱ گشایش می‌یابند. تاریخ توقف و گشایش نمادهای مذکور به ترتیب جدول ذیل می‌باشد.

ردیف	نام نماد	تاریخ گشایش نماد	تاریخ توقف نماد
۱	نماد بار پیک ماهانه ۹۶/۰۷/۰۱	۹۶/۰۶/۰۱	۹۶/۰۶/۲۸
۲	نماد بار پیک ماهانه ۹۶/۰۸/۰۱	۹۶/۰۶/۰۱	۹۶/۰۷/۲۶
۳	نماد بار پیک ماهانه ۹۶/۰۹/۰۱	۹۶/۰۶/۰۱	۹۶/۰۸/۲۷

خاطر نشان می‌گردد سایر نمادهای بار پیک ماهانه با دوره تحویل ۹۶/۱۰/۰۱ به بعد، مطابق "ضابطه گشایش، طول دوره معاملاتی و توقف نمادهای قراردادهای سلف موازی استاندارد" کالای برق- ویژه مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خردهفروشی برق (بازار خردهفروشی برق) مصوب ۹۶/۰۳/۰۹ هیات محترم پذیرش بورس انرژی ایران (پیوست شماره ۱) به طور مستمر در مواعد مقرر گشایش می‌یابند و زمان گشایش و توقف نمادها در روزهای مذکور و در قالب پیام ناظر از طریق بخش بازار برق موجود بر روی سایت شرکت مدیریت فناوری بورس تهران، به عموم اطلاع‌رسانی می‌گردد.

لازم به ذکر است مشارکت‌کنندگان بازار خردهفروشی برق اعم از مصرف‌کنندگان بزرگ برق بالای ۵ مگاوات و شرکتهای خردهفروشی برق ملزم به رعایت کلیه مفاد "شرایط عمومی حاکم بر معاملات سلف موازی استاندارد برق مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خردهفروشی برق" به شرح پیوست شماره ۲ می‌باشند.

مدیریت عملیات بازار برق

بورس انرژی ایران

پیوست: (پیوست شماره ۱ مشخصات "قرارداد سلف موازی استاندارد" برق در "دوره‌های مصرف" معین و "دوره‌های تحویل" مشخص - ویژه مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خرده‌فروشی برق (بازار خرده‌فروشی برق)، مصوب جلسه مورخ ۹۶/۰۳/۰۹ هیات محترم پذیرش بورس انرژی ایران)

عنوان:

ضابطه گشایش و طول دوره معاملاتی نمادهای قرارداد سلف موازی استاندارد" کالای برق در "دوره‌های مصرف" معین و "دوره‌های تحویل" مشخص در بورس انرژی ایران - ویژه مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خرده‌فروشی برق

دامنه کاربرد

دامنه کاربرد این ضابطه در خصوص نمادهای معاملاتی قراردادهای سلف موازی استاندارد برق در بورس انرژی ایران (ویژه مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خرده‌فروشی برق) می‌باشد.

تاریخ گشایش هر نماد معاملاتی و طول دوره معاملاتی

❖ کلیه نمادهای معاملاتی با "دوره تحویل" "روزانه" (اعم از "دوره مصرف" بار پایه، کم‌باری، میان‌باری و اوج بار (بار پیک))، ۳۰ روز پیش از "شروع دوره تحویل" گشایش می‌یابند. طول دوره معاملاتی هر نماد از روز گشایش نماد معاملاتی تا ۳ روز پیش از "شروع دوره تحویل" می‌باشد.

❖ کلیه نمادهای معاملاتی با "دوره تحویل" "هفتگی" (اعم از "دوره مصرف" بار پایه، کم‌باری، میان‌باری و اوج بار (بار پیک))، هشت هفته پیش از "شروع دوره تحویل" گشایش می‌یابند. طول دوره معاملاتی هر نماد از روز گشایش نماد معاملاتی تا ۳ روز پیش از "شروع دوره تحویل" می‌باشد.

❖ کلیه نمادهای معاملاتی با "دوره تحویل" "ماهانه" (اعم از "دوره مصرف" بار پایه، کم‌باری، میان‌باری و اوج بار (بار پیک))، سه ماه پیش از "شروع دوره تحویل" گشایش می‌یابند. طول دوره معاملاتی هر نماد از روز گشایش نماد معاملاتی تا ۳ روز پیش از "شروع دوره تحویل" می‌باشد.

❖ کلیه نمادهای معاملاتی با "دوره تحویل" "فصلی" (اعم از "دوره مصرف" بار پایه، کم‌باری، میان باری و اوج بار (بار پیک))، دو فصل پیش از "شروع دوره تحویل" گشایش می‌یابند. طول دوره معاملاتی هر نماد از روز گشایش نماد معاملاتی تا ۳ روز پیش از "شروع دوره تحویل" می‌باشد.

❖ کلیه نمادهای معاملاتی با "دوره تحویل" "سالانه" (اعم از "دوره مصرف" بار پایه، کم‌باری، میان باری و اوج بار (بار پیک))، یک سال پیش از "شروع دوره تحویل" گشایش می‌یابند. طول دوره معاملاتی هر نماد از روز گشایش نماد معاملاتی تا ۳ روز پیش از "شروع دوره تحویل" می‌باشد.

تبصره ۱: در صورتی که روز گشایش یک نماد معاملاتی مقارن با روز کاری بورس انرژی ایران نباشد، نماد مذکور در اولین روز کاری بورس انرژی ایران پس از تاریخ مذکور گشایش می‌یابد.

تبصره ۲: در صورتی که آخرین روز معاملاتی یک نماد معاملاتی (۳ روز پیش از شروع دوره تحویل)، مقارن با روز کاری بورس انرژی ایران نباشد، دوره معاملاتی نماد مذکور در اولین روز کاری بورس انرژی ایران پیش از تاریخ بسته شدن نماد خاتمه می‌یابد.

تبصره ۳: بورس انرژی ایران مجاز است برای گشایش نخستین نمادها با دوره‌های تحویل مختلف، مشروط به اینکه دوره معاملاتی هر یک از این نمادها حداقل ۱۵ روز کاری باشد، خارج از ضابطه گشایش فوق اقدام نماید. خاطر نشان می‌گردد در هر صورت توقف نمادهای مذکور ۳ روز پیش از شروع دوره تحویل انجام می‌پذیرد.

تبصره ۴: در صورت نیاز و با توجه به شرایط بازار، هیأت مدیره بورس می‌تواند ضابطه گشایش قرارداد سلف موازی استاندارد "کالای برق در "دوره‌های مصرف" معین و "دوره‌های تحویل" مشخص ویژه مصرف‌کنندگان نهایی در بورس انرژی ایران را تغییر دهد. گشایش نمادها وفق ضابطه جدید بایستی حداقل ۵ روز کاری قبل از اعمال توسط بورس انرژی ایران اطلاع‌رسانی گردد.

پیوست شماره ۲: شرایط عمومی حاکم بر معاملات سلف موازی استاندارد برق مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خرده‌فروشی برق

۱. معاملات برق مصرف‌کنندگان نهایی و شرکتهای خرده‌فروشی برق در تابلوی سلف موازی استاندارد بازار مشتقه، در چارچوب مصوبه‌های شماره ۹۵/۵۰۳۷۳/۲۰/۱۰۰ مورخ ۹۵/۱۲/۰۷، ۹۵/۱۵۶۸۱/۲۰/۱۰۰ مورخ ۹۵/۳/۱ و وزیر محترم نیرو و ۱۴۵۹۳۷/ت/۵۰۹۹۹ مورخ ۹۴/۱۱/۱۰ هیئت محترم وزیران (پیوست) انجام می‌پذیرند.
۲. در صورتیکه وفق قوانین، مقررات و سازوکارهایی که وزارت نیرو اعلام خواهد کرد، شرکتهای خرده‌فروشی تحویل‌گیرنده برق، ملزم به پرداخت هزینه‌های مربوطه به مالک شبکه محل فعالیت و سایر ذی‌نفعان شوند، بایستی ظرف مهلت مقرر نسبت به پرداخت آن به ذینفعان اقدام نمایند.
۳. وفق بند ۲ مصوبه شماره ۹۵/۵۰۳۷۳/۲۰/۱۰۰ مورخ ۹۵/۱۲/۰۷ وزیر محترم نیرو مبنی بر اعلام شرایط تأمین برق متقاضیان بالای پنج مگاوات از طریق بورس و قراردادهای دوجانبه، متقاضیان جدید (مصرف‌کنندگان جدید) در صورت تمایل به خرید انرژی برق از طریق بورس انرژی ایران، موظف هستند پیش از نخستین معامله برق، اوراق گواهی ظرفیت را متناسب با قدرت قراردادی به شرکت برق منطقه‌ای/توزیع نیروی برق محل استقرار خود ارائه نمایند.
۴. خریدار بایستی در معاملات خود در بورس انرژی ایران (بازار فیزیکی و مشتقه) سقف تحویل اعلامی توسط شرکت مدیریت شبکه برق ایران به منظور انجام معاملات در بازار برق بورس انرژی ایران که کوچکتر یا معادل میزان قدرت قراردادی وی می‌باشد را رعایت نماید. در صورتی که مجموع خریدهای خریدار در زمان تحویل در کلیه نمادهای بازار فیزیکی و مشتقه بورس و قراردادهای دوجانبه خارج از بورس در یک دوره بیشتر از قدرت قراردادی وی باشد مسئولیت پیگیری‌ها و انجام هماهنگی‌های لازم جهت تحویل و تسویه فیزیکی مازاد برق خریداری شده بر عهده خریدار می‌باشد و فروشندگان برق و بورس انرژی ایران مسئولیتی در این زمینه نخواهند داشت.
۵. وفق بند ۳ مصوبه شماره ۹۵/۵۰۳۷۳/۲۰/۱۰۰ مورخ ۹۵/۱۲/۰۷ وزیر محترم نیرو، خریدار در زمان تحویل بایستی هزینه ترانزیت را مطابق با تعرفه مصوب شورای اقتصاد به مالک شبکه (برق منطقه‌ای/توزیع نیروی برق) پرداخت

نماید. که این مبلغ در صورت حساب صادره توسط مالک شبکه از خریدار اخذ می‌گردد. شایان ذکر است این هزینه، صرفنظر از میزان استفاده از ظرفیت ترانزیت، جهت جابجایی از نقطه مرجع شبکه تا مبادی مصرف مشترک پرداخت می‌گردد. در ضمن ممکن است هزینه ترانزیت در طول دوره تحویل با تصویب شورای اقتصاد تغییر نماید.

۶. در قبض صادره توسط مالک شبکه (برق منطقه‌ای/شرکت توزیع) برای خریدار تحویل‌گیرنده، معادل توان و انرژی برقی که مشترک از فروشنده از طریق بورس انرژی ایران تامین نموده است به ترتیب از مقدار دیماندا (توان) و انرژی در صورت حساب صادره توسط مالک شبکه برای خریدار کسر می‌گردد. سایر هزینه‌های مرتبط با تامین برق از قبیل آبونمان، عوارض، تجاوز از قدرت قراردادی، هزینه‌های توان راکتیو و ... همچنان برای کل مصرف برق خریدار که توسط کنتور در طول دوره، اندازه‌گیری شده است توسط مالک شبکه در قبوض صادره از مشترک دریافت می‌شود.

۷. خریدار بایستی در هر ساعت از دوره تحویل، معادل مقدار توان خریداری شده در آن ساعت را مصرف نماید. با توجه به اینکه صرفنظر از مصرف خریدار، فروشنده متعهد به تزریق برق معامله شده در دوره تحویل می‌باشد، لذا مسئولیت عدم مصرف برق توسط خریدار در طول دوره تحویل بر عهده خریدار بوده و تعهد فروشنده در این ارتباط ایفاء شده تلقی می‌گردد.

۸. آن بخش از نیاز مصرف برق خریدار که از طریق بازار برق بورس انرژی ایران خریداری نگردیده است، کماکان توسط مالک شبکه (شرکت برق منطقه‌ای/توزیع) مربوطه تامین گردیده و قیمت آن تابع مصوبه شماره ۹۵/۵۰۳۷۳/۲۰/۱۰۰ مورخ ۹۵/۱۲/۰۷ وزیر محترم نیرو و سایر قوانین و مقررات موجود در این زمینه می‌باشد.

۹. شروع و پایان طول دوره ساعات کم‌باری، میان‌باری و اوج بار در عرضه‌های بازار فیزیکی و مشتقه بورس انرژی ایران طبق اعلام شرکت مدیریت شبکه برق ایران در شبکه سراسری برق کشور می‌باشد که ممکن است با طول دوره و شروع و پایان دوره‌های مصرف تعیین شده مذکور در شرکت برق منطقه‌ای/توزیع که خریدار در آن واقع است، منطبق نباشد. لذا مسئولیت بررسی و لحاظ کردن موضوع مذکور در خریدهای برق از طریق بورس انرژی ایران بر عهده خریدار می‌باشد.

۱۰. خریدار در زمان تحویل فیزیکی موظف است در صورت لزوم و بر اساس اعلام و درخواست وزارت نیرو، نسبت به تغییر و تجهیز دستگاه‌های اندازه‌گیری خود یا انجام تغییرات و تنظیمات بر روی تجهیزات اندازه‌گیری خود وفق مقررات وزارت نیرو اقدام نماید.

۱۱. در صورت خاتمه قرارداد خریدار در بورس انرژی ایران، شرکت برق منطقه‌ای/توزیع نیروی برق متعهد به تامین برق خریدار بوده و نیز متعهد به تامین قدرت و مصرف مازاد مشترک نسبت به مقدار انرژی خریداری شده از طریق بورس انرژی ایران می‌باشد. لازم به ذکر است مبنای محاسبه قیمت مقدار مذکور برای مشترکین موجود بر اساس نرخ تعرفه‌های مربوطه و برای مشترکین جدید بر اساس قیمت بازار برق شرکت مدیریت شبکه ایران می‌باشد.

۱۲. تعهد نیروگاه در این قرارداد، مربوط به تزریق برق، معادل مقدار معامله شده در دوره تحویل به نقطه مرجع داد و ستد در شبکه سراسری (هاب) می‌باشد و اگر به هر علتی از قبیل جلوگیری از افت فرکانس یا ولتاژ و یا ممانعت از تجاوز بار خطوط و پست‌های برق از میزان مجاز و در نتیجه حفظ پایایی، پایداری و جلوگیری از آسیب به تاسیسات، قدرت مشترک با اعلام مرکز دیسپاچینگ به طور موقت محدود و یا قطع گردد، تعهد نیروگاه ایفا شده تلقی گردیده و نیروگاه هیچ گونه مسئولیتی در این خصوص ندارد. بدیهی است در این شرایط، وفق مقررات جاری وزارت نیرو در خصوص اختلال در شبکه‌های سراسری برق کشور عمل خواهد شد.

۱۳. اگر به هر دلیلی (قصوراً یا تقصیراً) نیروگاه‌های پذیرش شده در بورس انرژی ایران امکان تولید برق تعهد شده در معاملات بازار فیزیکی و مشتقه بورس انرژی ایران را در دوره تحویل نداشته باشند (نکول نمایند)، تامین برق خریداری شده در بورس انرژی ایران وفق سازوکار بازار عمده‌فروشی برق کشور توسط شرکت مدیریت شبکه برق ایران تعهد گردیده و خریداران قابلیت دریافت برق مورد معامله را در موعد مقرر خواهند داشت.

۱۴. وفق بند ۸ مصوبه شماره ۹۵/۵۰۳۷۳/۲۰/۱۰۰ مورخ ۹۵/۱۲/۰۷ وزیر محترم نیرو تا زمانی که هزینه سوخت مصرفی نیروگاهی کشور توسط شرکت توانیر تسویه می‌گردد، فروشنده موظف است، هزینه سوخت مصرفی را متناسب با حجم مصرف و قیمت سوخت نیروگاهی در چارچوب مقررات بازار برق ایران با شرکت توانیر تسویه نماید.

۱۵. همه خریداران و فروشندگان ملزم به رعایت شرایط عمومی حاکم بر معاملات قراردادهای سلف موازی استاندارد برق مصرف کنندگان نهایی و شرکتهای خردهفروشی برق می باشند و این شرایط عمومی جزء لاینفک "مشخصات قرارداد سلف موازی استاندارد برق در دورههای مصرف معین و دورههای تحویل مشخص - ویژه مصرف کنندگان نهایی و شرکتهای خردهفروشی برق" می باشد.

۱۶. خریدار و فروشنده با اطلاع کامل از شرایط عمومی حاکم بر معاملات سلف موازی استاندارد برق مصرف کنندگان نهایی و شرایط اختصاصی که در مشخصات قرارداد قید گردیده یا آخرین تغییرات آن که توسط شرکت بورس انرژی ایران اطلاع رسانی شده است، نسبت به انجام معامله در بورس انرژی ایران مبادرت می نمایند.



بورس انرژی ایران